
DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 730 del 25/06/2021

OGGETTO: SALDO  COMPETENZE  PROFESSIONALI  A  SEGUITO  DI 
RIDETERMINAZIONE CORRISPETTIVO D'INCARICO PER D.L. E C.S.E. 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  PARCHI  E  VERDE  PUBBLICO  - 
ULTERIORI  AREE  ATTREZZATE  -  OPERE  MIGLIORATIVE  . 
CIG:ZF4243702C. REP. 20/2021. 

Proposta n. D14980-511-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed 
il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso:

che con determina n. 1659 del 30/12/2016 si approvava il progetto esecutivo dei Lavori di realizzazione 
di parchi e verde pubblico - Ulteriori aree attrezzate CUP.G994H16001040004 - CIG: 693428944E, per 
l'importo di € 362.408,77 oltre IVA di cui € 357.679,57 a base d'asta per lavori e forniture e € 4.729,20 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che con lo stesso atto, innanzi richiamato, è stato nominato quale RUP il Geom. Raffaele Di Lauro;

che con  determina  n.  1954  del  22.12.2017,  è  stata  approvata,  ai  sensi  dell’art.  33  co.1,  del 
D.Lgs.50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  a  favore  della  Società  P.R.G  .  
COSTRUZIONI Sas di Palmese Raffaele & C. con sede in Casal di Principe, per un importo al netto del  
ribasso ad € 230.720,29 esclusi €.4.729,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

che con determina n. 746 del 14.05.2018 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei Lavori in  
oggetto alla Soc. P.R.G. COSTRUZIONI Sas di Palmese Raffaele & C. con sede in Casal di Principe - P. IVA 
02979800618, per un importo di per un importo al netto del ribasso ad € 230.720,29 esclusi €.4.729,20 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto contratto R. d O. n. 1631797 registrato al prot. n. 80220 del  
30.08.2018;

che con determina n. 1034 del 04.07.2018 è stato affidato ai sensi dell’art. 31, comma 8, D. Lgs. del n. 
50/2016, all’Arch. Mario Paternostro l’incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinamento per la 
sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori in oggetto per un corrispettivo lordo di €.27.036,79 oltre Cassa 
e IVA, che decurtato del 20% stante l’art.  2 della legge 248/2006, risulta pari a netti d € .21.629,43 
comprensivo di spese ed oneri accessori oltre Cassa e Iva - CIG:  ZF4243702C, giusto contratto Rep. n. 
18/19 del 14.03.2019;

che in data 03.09.2018, il RUP ha autorizzato il Direttore dei lavori a procedere alla consegna dei lavori, 
giusta autorizzazione prot. R U. 81157; 



DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

che con determina n. 70 del 24.01.2019 sono state approvate, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016, le lavorazioni supplementari per la realizzazione parchi e verde pubblico - Ulteriori aree 
attrezzate,  per  l'  importo  lordo  di  €.16.614,76  oltre  IVA  al  22%,  giusto  contratto  aggiuntivo  rep. 
257/2019 del 02.04.2019;

che con determina n. 974 del 20.06.2019 sono state approvate, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) 
del D.lgs. 50/2016, le ulteriori opere migliorative in uno gli elaborati tecnici per la realizzazione parchi e  
verde  pubblico  -  Ulteriori  aree  attrezzate,  come  da  computo  metrico  redatto  dall'arch.  Mario 
Paternostro  per  cui  l'importo  netto  dei  lavori  passa  da  €.  374.242,05  a  €.  378.686,47,  con  un 
incremento netto di €. 4.444,42 oltre IVA al 22%;

che con  determina n.  447  del  04.04.2019  sono state  approvate  ulteriori  opere  migliorative,  senza 
incremento di spesa, ad integrazione e rimodulazione delle lavorazioni approvate con determina n. 70 
del 21.01.2019, per l'importo complessivo di €.529.104,08 di cui €. 374.294,33 per lavori a detrarre il  
ribasso del 35,49525627% il netto è pari a €. 241.437,60 oltre €. 4.948,88 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per un totale lavori di € .246.386,48;

che con determina n.418 del 07.05.2020 si è preso atto dello stato finale e della relazione sul conto 
finale dei lavori in oggetto, per l'importo lordo per lavori a misura di €.338.386,15 a detrarre il ribasso  
del 35,49525627%, pari  a €.120.111,03, il  netto è pari  € 218.275,12 oltre €. 39.395,55 per lavori  a 
corpo, a detrarre il ribasso il netto è pari a €. 25.412,00, per un complessivo importo dei lavori pari a  
€.243.687,12  oltre  oneri  della  sicurezza  totale  €.248.682,04  ed  approvato  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei lavori,  sottoscritto per accettazione dalla Società PRG COSTRUZIONI SAS DI PALMESE 
RAFFAELE & C,  con sede in  Casal  di  Principe,  esecutrice dei  lavori,  per  il  credito  residuo pari  a  €.  
16.629,56 oltre IVA al 22%, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere;

che con  determina  n.737  del  05.08.2020  è  stato  rideterminato  il  corrispettivo  d'incarico  delle 
prestazioni professionali per Direzione Lavori, CSE dei lavori in oggetto, calcolato su un importo lordo di  
€.382.776,69, per lavori realmente effettuati, ammontanti a € 28.949,04 a detrarre la riduzione del 20% 
il totale netto è pari a €. 23.159,23, per cui a fronte di un importo di € 21.629,43 di cui al contratto 
originario Rep. n. 18/19 del 14.03.2019, si evince una differenza pari a € 1.539,80 oltre cassa e Iva;

che per l'importo aggiuntivo, il professionista incaricato, in data 17.05.2021, ha sottoscritto apposito 
contratto Rep. n. 20/2017. 

Vista la  determina n.  671 del  07.05.2019 con cui è  stato  liquidato  il  1°  acconto  delle  competenze 
professionali  spettanti  per  l'incarico  in  oggetto  per  l'importo  di  €.  10.000,00  oltre  €.  400,00  per 
contributo cassa esente IVA ai sensi dell'art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 8 Totale €. 10.4000,00.

Vista la determina n. 1563 del 16.10.2019 con cui è stato liquidato il  2° acconto delle competenze 
professionali  spettanti  per  l'incarico  in  oggetto  per  l'importo  di  €.  5.000,00  oltre  €.  200,00  per 
contributo cassa, esente IVA ai sensi dell'art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 Totale €. 5.200,00.

Vista la  determina n.  605 del  09.07.2020 con cui è  stato  liquidato  il  3°  acconto  delle  competenze 
professionali  spettanti  per  l'incarico  in  oggetto  per  l'importo  di  €.  6.500,00  oltre  €.  260,00  per 
contributo cassa esente IVA ai sensi dell'art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 Totale €.6.760,00.



DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

Vista la fattura n. 02/2021 del 24.05.2021, trasmessa dall’arch. Mario Paternostro e acquisita al prot. n.  
56799 del 24.05.2021 per l'importo di €. 1.669,23 oltre €. 66,77 per contributo cassa, esente IVA ai  
sensi  dell'art.  1  c.  54-89  L.  190/2014  8  -Totale  €.  1.736,00,  relativa  al  saldo  delle  competenze 
professionali spettanti per l'incarico in oggetto per Ulteriori Opere Migliorative- Rep. 20/2021.

Visto il certificato trasmesso dell’Inarcassa: prot.0703558.13-05-2021 acquisito al prot. R.U.I. 53358.14-
05-2021, da cui si evince la regolarità contributiva del professionista in base alle comunicazioni annuali  
inviate; 

Dato  atto che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interessi, nonché di assolvimento degli obblighi del Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità;

Dato atto che il tecnico incaricato ha sottoscritto, in sede di contratto, la dichiarazione di aver preso 
visione  delle  clausole  di  cui  all'  art.  2  comma 3 e  art.  4  comma 4  del  Codice  di  comportamento 
aziendale.

Dato  atto  che a  norma della  legge 13  agosto  2010  n.  136  e  della  legge 217/2010  riguardante  la  
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente ZF4243702C e che il 
professionista  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  comunicando  apposito 
conto dedicato;

Dato atto che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
settore,  con riferimento al  soggetto,  risultano alla  data  odierna assenti procedure di  pignoramento 
presso terzi.

Dato atto che ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i  
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  
R.U.Int  20561.22-02-2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 
extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti della  
società appaltatrice, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste  le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse da: Servizio Idrico Integrato 
(prot. R.U.Int. 34836.26-03-2021), dal Comando di Polizia Municipale (prot. R.U.Int. 22478.26-02-2021 
per l' Ufficio Tributi non è pervenuta comunicazione, pertanto, decorso il termine dei 10 gg si ritiene 
regolare (art. 5 c. 3 del citato Regolamento).

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.

Vista la convenzione Rep. n. 18/19 del 14.03.2019 e successiva Rep. 20/2021 del 17.05.2021. 

Visto  il N.O. alla liquidazione emesso dal RUP, Ing. Domenico D'Alterio, a margine della fattura sopra  
menzionata.

Vist gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di  disporre  la  liquidazione  del  saldo  delle  competenze  professionali,  spettanti  all’arch.  Mario 
Paternostro, per l'incarico per Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione 



DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

dei  lavori  Realizzazione  di  parchi  e  verde  pubblico  -  Ulteriori  aree  attrezzate  -  Ulteriori  Opere 
migliorative - Rep. 20/2021 - CIG ZF4243702C, per l'importo di €. 1.669,23 oltre €. 66,77 per contributo 
cassa, esente IVA ai sensi dell'art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 Totale €.1.736,00, come da fattura n. 02/2021 
del 24.05.2021, acquisita al  prot.  n. 56799 del  24.05.2021, autorizzando il  responsabile del servizio 
finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. di dare atto che il suddetto importo sarà liquidato mediante accredito su conto dedicato, riportato in 
fattura;

3. di  dare  atto  che  la  risorsa  di  cui  al  presente  atto  trova  copertura  finanziaria  con  impegno  n. 
27207/2016, Missione 01 programma 06 titolo 2 capitolo 20230161 articolo U.2020109999, residui del 
Bilancio provvisorio 2021;

4. dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016, a seguito di pensionamento del RUP Geom.  
Raffaele Di Lauro, assume la funzione di RUP il Dirigente del Settore Ing. Domenico D’Alterio;

5.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 730 del 25/06/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 1.736,00 a favore del professionista come sopra 

identificato. Impegno 27207/2016 alla Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20230161, Bilancio 
2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 25/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-25T09:41:25+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-28T10:58:24+0200
	D'Alterio Domenico


		2021-06-28T11:02:04+0200
	D'Alterio Domenico




